
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Settore Tecnico - Servizio Lavori Pubblici

Decreto n. 6 del 17/05/2023

Oggetto: Decreto di apertura Centro Operativo Comunale COC. 

VISTA l'allerta regionale di protezione civile con riferimenti:

Numero Data emissione e ora Inizio validità Fine validità
 063 Data: 17/05/2023 ora: 12:34 Data: 

18/05/2023
ora:00:0
0 Data: 19/05/2023 ora:00:00

con attivazione della fascia di allerta per la zona di allerta D3 pari al codice colore:

GIALLO X ARANCIONE ROSSO

Per il seguente fenomeno:

 Criticità 
idraulica

X Criticità 
idrogeologica

Criticità  per 
temporali

vent
o

Temperature 
estreme

Neve/ghiaccio 
pioggia gelata

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 08.02.2005 ed in particolare l'art.6;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  1  del  2  gennaio  2018  che  approva  il  nuovo  codice  della 
protezione civile;

VISTA la Delibera Giunta Regionale Emilia Romagna n. 417 del 05/04/2017 Approvazione del 
documento
per la gestione organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento per il rischio
meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile, che
ridisegna il sistema di allertamento;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1439  del  10/09/2018 
Approvazione del documento “Indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di Protezione 
Civile”;

VISTO il perdurare della criticità sul proprio territorio anche al fine di garantire il monitoraggio 
del  territorio  comunale,  la raccolta  di  segnalazioni  e  l’esecuzione di  eventuali  interventi  di 
somma urgenza in relazione all’evoluzione degli eventi meteo in atto;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  1  del  13.03.2023  “Aggiornamento  componenti  del  Centro 
Operativo  Comunale  di  Protezione  Civile  (C.O.C.)  che  aggiorna  le  funzioni  di  supporto 
nell’organizzazione operativa del Comune di Ostellato;

VISTO il  disciplinare operativo per l’attivazione dell’allerta di protezione civile, approvato di 
delibera di Giunta Comunale n. 96 del 23/08/2018;

VISTO  il  Regolamento comunale di  Protezione Civile approvato con delibera C.C. n.  35 del 
28/09/2016 che disciplina le modalità di convocazione del C.O.C., e che per il tipo di evento 
previsto/in atto prevede l’attivazione del C.O.C.;



CONSIDERATO che per la predetta fase è stato disposto dal sottoscritto lo stato di:

DISPONE

L’apertura del Centro Operativo Comunale (COC) alle ore 13:00 del 17.05.2023, intesa come 
allertamento telefonico dei suoi componenti in funzione dei possibili sviluppi per il territorio del 
comune di Ostellato, con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di prevenzione, 
assistenza e soccorso.

Il Sindaco
Dott.ssa Elena Rossi
F.to digitalmente

Il presente decreto viene trasmesso:

a) Prefettura di Ferrara: protocollo.preffe@pec.interno.it 
b) Regione  E.R  Servizio  Protezione  Civile:  Protcivile.preffe@pec.interno.it, 

Procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Componenti COC di Ostellato:

c) Funzione Tecnico, Scientifica e Pianificazione e.berveglieri@comune.ostellato.fe.it
d) Sostituto: m.rossi@comune.ostellato.fe.it

e) Funzione volontariato: v.capogrosso@unionevalliedelizie.fe.it
f) Sostituto: d.bighi@unionevalliedelizie.fe.it

g) Funzione Santità Assistenza sociale e veterianaria: f.baratti@comune.ostellato.fe.it
h) Sostituto: k.valieri@comune.ostellato.fe.it

 

i) Funzione Materiali e Mezzi: e.berveglieri@comune.ostellato.fe.it
j) Sostituto: d.marzocchi@comune.ostellato.fe.it

k) Funzione Servizi essenziali e attività scolastica: f.baratti@comune.ostellato.fe.it
l) Sostituto: v.giordano@comune.ostellato.fe.it

m) Funzione Strutture operative e viabilità: : v.capogrosso@unionevalliedelizie.fe.it
n) Sostituto: d.bighi@unionevalliedelizie.fe.it

o) Funzione Telecomunicazioni: p.pasqualini@comune.ostellato.fe.it
p) Sostituto: g.ruiba@unionevalliedelizie.fe.it

q) Funzione assistenza alla popolazione: s.rossetti@comune.ostellato.fe.it
r) Sostituto: e.scutiero@comune.ostellato.fe.it

X PREALLARME
ALLARME

mailto:protocollo.preffe@pec.interno.it
mailto:e.scutiero@comune.ostellato.fe.it
mailto:s.rossetti@comune.ostellato.fe.it
mailto:g.ruiba@unionevalliedelizie.fe.it
mailto:p.pasqualini@comune.ostellato.fe.it
mailto:d.bighi@unionevalliedelizie.fe.it
mailto:v.capogrosso@unionevalliedelizie.fe.it
mailto:v.giordano@comune.ostellato.fe.it
mailto:f.baratti@comune.ostellato.fe.it
mailto:d.marzocchi@comune.ostellato.fe.it
mailto:e.berveglieri@comune.ostellato.fe.it
mailto:k.valieri@comune.ostellato.fe.it
mailto:f.baratti@comune.ostellato.fe.it
mailto:d.bighi@unionevalliedelizie.fe.it
mailto:v.capogrosso@unionevalliedelizie.fe.it
mailto:m.rossi@comune.ostellato.fe.it
mailto:e.berveglieri@comune.ostellato.fe.it
mailto:Procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.i
mailto:Protcivile.preffe@pec.interno.it


Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


